
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00236 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00236 

 Del: 10/01/2019 

 Esecutivo da: 10/01/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

DEPP S.r.l. - Prestazione servizio di hosting web-based OPENBILANCI - Anno 2019 - CIG 

Z6C26A4F8D 

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- in data 21.12.2018 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti; 

- con D.G.C. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- che con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00051 del 26/07/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio sviluppo infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Premesso altresì che il Comune di Firenze è una delle Amminstrazioni più avanzate in materia di open data 

e che in tale ambito ha da alcuni anni sul proprio portale una sezione denominata “Open Bilancio” attraverso 

la quale mette a disposizione della cittadinanza non solo la possibilità di scaricare i dati del bilancio in 

formato open, ma anche di comprendere meglio come l’ente impiega i fondi pubblici grazie all’utilizzo di 

una infografica interattiva; 

Rilevata la necessità di garantire, anche per l’anno 2019, la prosecuzione dell’accesso al servizio di hosting 

web-based per la piattaforma “OpenBilanci” per la visualizzazione dei dati sui bilanci del Comune di 

Firenze; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00236 

 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su CONSIP e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Verificato con apposita ricerca, della quale viene dato conto nel parere allegato, che il servizio di hosting 

suddetto è presente all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con codice 

articolo produttore openbilanci 1.0 esclusivamente fornito dalla ditta DEPP S.r.l., Via Merulana 19 - Roma, 

P.IVA: 09988761004 (cod. ben. 51035) per un prezzo a corpo di € 5.000,00 oltre IVA 22%, come si evince 

dalla scheda di dettaglio allegata al presente provvedimento quale parte integrante; 

Visto il parere del Responsabile della P.O. Risorse Dati, Open Data e SIT del 10/1/2019 prot. 9311, allegato 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con il quale si manifesta la necessità di 

acquisizione del servizio e la congruità dell’offerta; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura alla ditta DEPP S.r.l. per una spesa complessiva pari ad € 

6.100,00 IVA inclusa; 

Ritenuto di nominare quale Responsabile unico del procedimento il Dott. Emanuele Geri e preso atto della 

comunicazione prot. 9540 del 10/1/2019, conservata agli atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in 

oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario 

Dato atto che 

- che il CIG è Z6C26A4F8D; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visti 

- l’art 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs 50/2016 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di affidare, alla ditta DEPP S.r.l. DEPP S.r.l., Via Merulana 19 - Roma, P.IVA: 09988761004 (codice 

beneficiario 51035) l’accesso al servizio di hosting web-based OpenBilanc per l’anno 2019, per una 

spesa complessiva pari a  € 6.100,00 IVA 22% inclusa – CIG Z6C26A4F8D 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00236 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 6.100,00 IVA inclusa, a favore della DEPP S.r.l. (codice 

beneficiario 51035) sul capitolo 23760 - Bilancio corrente esercizio 2019 

3. di nominare quale RUP il Dott. Emanuele Geri, Responsabile della P.O. Risorse Dati, Open Data e SIT 

di questo Servizio. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEDA PRODOTTO 

- PARERE 

 

 

Firenze, lì 10/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Gianluca Vannuccini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23760 0 19/002492 00 6100 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 10/01/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


